

# 东旭蓝天新能源股份有限公司

## 2023 年度财务决算报告

(除非特别注明, 以下币种为人民币, 货币单位为元)

### 一、2023 年度公司财务报表的审计情况

经中兴财光华会计师事务所(特殊普通合伙)审计, 公司财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制, 公允反映了公司 2023 年的财务状况, 中兴财光华会计师事务所为公司 2023 年度财务报告出具了相关审计报告。

### 二、主要财务数据和指标

	2023 年	2022 年		本年比上年增减
		调整前	调整后	调整后
营业收入(元)	1,489,483,032.52	3,036,207,794.72	3,036,207,794.72	-50.94%
归属于上市公司股东的净利润(元)	-175,925,310.99	-309,274,315.22	-308,299,012.90	42.94%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	-202,130,533.94	-520,955,688.78	-519,980,386.46	61.13%
经营活动产生的现金流量净额(元)	380,248,620.39	881,120,271.07	881,120,271.07	-56.84%
基本每股收益(元/股)	-0.1183	-0.2080	-0.2073	42.93%
稀释每股收益(元/股)	-0.1183	-0.2080	-0.2073	42.93%
加权平均净资产收益率	-1.57%	-2.71%	-2.70%	1.13%
	2023 年末	2022 年末		本年末比上年末增减
		调整前	调整后	调整后
总资产(元)	23,807,858,397.85	25,473,554,500.66	25,538,488,869.72	-6.78%
归属于上市公司股东的净资产(元)	11,099,605,139.12	11,264,291,285.68	11,264,291,285.68	-1.46%

主要变动原因:

1、营业收入: 较上年同期下降 50.94%, 主要系本期供应链业务和新能源业务收入下降。

2、归属于上市公司股东的净利润: 较上年同期上升 42.94%, 主要系《东旭集团风险化解与金融债务重组方案》获得通过, 根据该重组方案利息下降所致。

### 三、财务状况分析

一、资产负债表	本报告期末	上年度末	变动比率	变动说明
货币资金	3,157,214,411.96	3,655,275,843.75	-13.63%	
应收票据	2,729,025.06	3,896,124.26	-29.96%	
应收账款	3,102,066,242.80	3,519,095,005.97	-11.85%	

应收款项融资	7,923,575.44	3,601,058.79	120.03%	主要系本期应收票据银行承兑汇票结算增加
预付款项	3,691,828,677.47	3,745,269,345.71	-1.43%	
其他应收款	312,170,198.85	429,725,187.21	-27.36%	
存货	89,360,776.01	89,900,415.62	-0.60%	
合同资产	489,968,168.93	698,648,868.95	-29.87%	
其他流动资产	408,198,939.80	459,738,824.96	-11.21%	
债权投资	10,000,000.00	10,000,000.00	0.00%	
其他权益工具投资	638,314,822.46	623,384,805.46	2.39%	
长期股权投资	14,453,889.21	12,253,023.73	17.96%	
投资性房地产	1,376,631,449.40	1,379,099,022.39	-0.18%	
固定资产	5,162,084,311.38	5,405,577,888.09	-4.50%	
在建工程	588,222,127.38	585,197,606.81	0.52%	
生产性生物资产	31,546,113.63	31,355,912.15	0.61%	
使用权资产	283,229,033.77	326,757,441.29	-13.32%	
无形资产	94,007,833.23	97,132,772.34	-3.22%	
商誉	541,843,439.83	552,066,919.26	-1.85%	
长期待摊费用	216,459,813.86	237,808,244.24	-8.98%	
递延所得税资产	168,769,474.21	170,885,797.07	-1.24%	
其他非流动资产	3,420,836,073.17	3,501,818,761.67	-2.31%	
短期借款	1,414,170,638.97	1,608,862,659.09	-12.10%	
应付账款	2,188,513,094.35	2,813,483,840.90	-22.21%	
合同负债	100,936,048.10	195,353,190.93	-48.33%	主要系本期预收款项减少
应付职工薪酬	14,300,665.29	13,498,280.16	5.94%	
应交税费	87,932,645.30	125,827,862.37	-30.12%	主要系本期应交增值税降低
其他应付款	989,089,816.72	1,139,752,633.36	-13.22%	
一年内到期的非流动负债	3,797,929,490.77	2,830,751,155.82	34.17%	主要系本期一年内到期的长期借款增加
其他流动负债	224,301,620.19	255,731,764.38	-12.29%	
长期借款	2,526,709,309.41	3,382,280,465.95	-25.30%	
租赁负债	220,892,807.86	255,068,873.17	-13.40%	
长期应付款	799,251,977.47	1,290,936,090.34	-38.09%	主要系本期归还长期应付款较多
递延收益	34,966,118.26	36,369,717.22	-3.86%	
递延所得税负债	308,345,897.12	328,855,053.54	-6.24%	
股本	1,486,873,870.00	1,486,873,870.00	0.00%	
资本公积	10,675,789,931.20	10,675,789,931.20	0.00%	
其他综合收益	3,921,389.06	-7,317,775.37	-153.59%	主要系本期其他权益工具投资公允价值变动增加较多
盈余公积	216,091,994.43	216,091,994.43	0.00%	
未分配利润	-1,283,072,045.57	-1,107,146,734.58	-15.89%	
<b>二、利润表</b>	<b>年初至报告期末金额</b>	<b>上年同期金额</b>	<b>变动比率</b>	<b>变动说明</b>

营业收入	1,489,483,032.52	3,036,207,794.72	-50.94%	主要系新能源和供应链业务收入降低
营业成本	1,131,830,858.56	2,531,791,962.04	-55.30%	主要系新能源和供应链业务成本降低
税金及附加	26,820,708.02	22,593,034.45	18.71%	
销售费用	9,411,189.88	8,295,531.00	13.45%	
管理费用	122,367,743.45	105,658,962.50	15.81%	
研发费用	24,215,133.61	25,582,595.33	-5.35%	
财务费用	138,554,175.16	567,037,343.51	-75.57%	主要系本期按债务重组协议贷款利息降低
其他收益	17,128,713.68	9,806,008.76	74.68%	主要系本期收到政府补助增加
投资收益(损失以“-”号填列)	47,356,190.85	266,411,845.59	-82.22%	主要系上期债务重组产生的投资收益增加
资产减值损失(损失以“-”号填列)	-26,156,596.19	-138,763,846.24	-81.15%	主要系本期合同资产减值准备和商誉减值准备计提减少
信用减值损失(损失以“-”号填列)	-213,240,467.36	-133,714,207.70	59.47%	主要系本期计提应收账款和其他应收款坏账准备增加
资产处置收益(损失以“-”号填列)	-3,343,849.09	13,434,735.33	-124.89%	主要系上期处置资产收益较多
营业外收入	4,536,334.42	4,974,131.31	-8.80%	
营业外支出	30,775,524.74	79,507,506.20	-61.29%	主要系上期支付违约金较多
所得税费用	10,148,632.12	25,534,522.31	-60.26%	主要系本期递延所得税费用减少
归属于母公司股东的净利润	-175,925,310.99	-308,299,012.90	-42.94%	
<b>三、现金流量表</b>	<b>本期金额</b>	<b>上年同期金额</b>	<b>变动比率</b>	<b>变动说明</b>
经营活动现金流入小计	2,247,844,390.96	3,845,471,700.33	-41.55%	主要系本期销售商品现金流入减少
经营活动现金流出小计	1,867,595,770.57	2,964,351,429.26	-37.00%	主要系本期购买商品现金流出减少
经营活动产生的现金流量净额	380,248,620.39	881,120,271.07	-56.84%	
投资活动现金流入小计	7,276,782.37	50,666,635.89	-85.64%	主要系上期收到处置资产收回的金额较大
投资活动现金流出小计	101,344,519.79	262,120,178.35	-61.34%	主要系上期构建长期资产支付的现金较多
投资活动产生的现金流量净额	-94,067,737.42	-211,453,542.46	55.51%	
筹资活动现金流入小计	238,202,252.74	538,770,546.16	-55.79%	主要系上年同期取得借款的金额较大
筹资活动现金流出小计	999,741,836.62	909,792,778.40	9.89%	
筹资活动产生的现金流量净额	-761,539,583.88	-371,022,232.24	-105.25%	

具体财务数据可参见公司 2023 年年度报告。

东旭蓝天新能源股份有限公司

董 事 会

二〇二四年七月五日